Estas jornadas fueron desarrolladas en el Distrito Capital y en los estados

Aragua, Anzoátegui, Apure, Barinas, Bolívar, Delta Amacuro, Falcón,

Guárico, Miranda, Monagas, Sucre, Táchira, Trujillo, Vargas y Zulia. La

audiencia a quienes se dirigieron las jornadas fue de mil ochenta y siete

(1.087) personas, entre prestadores de servicios turísticos, representantes de

los Fondos Mixtos de Turismo, representantes de las Corporaciones de

Turismo y estudiantes de turismo y hotelería.

LOGRO: Identificación y actualización de unidades patrimoniales.

[...]

gestión turística, entre otros elementos.

Insumos para alcanzar el logro
o 129.001 entrevistas a visitantes.

o 32 Sitios de Interés Turístico

o Fondos Mixtos de Turismo estadales de las 24 entidades federales del

país.

o Este estudio contó con un monto de inversión de Ciento setenta y

nueve mil cuatrocientos veinte y seis bolívares (Bs. 179.426).

· Feria Internacional de Turismo de Venezuela FitVen2012.

Se aplicó una (01) encuesta en la  FitVen2012, realizada en el Hotel

Alba Caracas - Teresa Carreño, Distrito. Capital,  con el fin de evaluar

la opinión de los visitantes e invitados especiales, en relación a la

[...]

1 de Uruguay y dos (2) representantes de medios nacionales.

Resumiendo los resultados de la FitVen 2012, se podría señalar que a la

misma asistieron quince (15) países, se llevaron a cabo doscientos noventa

(290) encuentros de negocios entre tours operadores, asistieron treinta y un

mil ciento tres personas (31.103), se realizaron dos (02) Press Trips,

participaron 80 Expositores de Productos y Servicios y ciento veinte (120)

expositores artesanales.

Promoción Turística
Durante el desarrollo del ejercicio fiscal 2012, el Instituto Nacional de Turismo

obtuvo grandes logros en su gestión promocional, no solo a nivel nacional

[...]

evento sirvió de plataforma para conocer nuevos medios que

abarcan el mercado, con el objeto de fortalecer la campaña

promocional vigente del país a través de EURONEWS y

EUROSPORTS. En el stand de Venezuela participaron ocho (8)

tours operadores los cuales llevaron a cabo un total de

cuatrocientos cuarenta y cuatro (444) reuniones en materia de

comercialización de destino.

o COTTM del 18 al 20 de abril en Beijing – China,: Siendo China una

de las potencias del mundo en la actualidad y años por venir, se

logró abordarle con estrategias de promoción de venta y publicidad

[...]

comercialización, asimismo, se presentó a Venezuela a través de un

stand promocional como país multidestino aprovechando la

conectividad aérea entre ambos. En el stand de Venezuela

participaron quince (15) tours operadores los cuales llevaron a cabo

un total de doscientos cincuenta y tres (253) reuniones en materia

de comercialización de destino.

o ABAV del 24 al 26 de octubre en Río de Janeiro – Brasil: Se

potenció la presencia publicitaria de Venezuela en el mercado

brasileño a través de promoción de ventas con un stand

promocional enmarcado en las líneas de promoción de Venezuela

[...]

para fortalecer la difusión en el mercado. Cabe resaltar que se

potenció la estrategia de turismo comunitaria a través de la

promoción del producto “Ruta Manaos-Margarita”. En el stand de

Venezuela participaron ocho (8) tours operadores los cuales

llevaron a cabo un total de cuatrocientos cuarenta y cinco (445)

reuniones en materia de comercialización de destino.

o FITARGENTINA del 3 al 6 de noviembre en Buenos Aires –

Argentina: Se logró fortalecer la presencia de Venezuela en el

mercado argentino, mostrando los atractivos de sol y playa

yestableciendo acuerdos con agencias de publicidad, empresas de

[...]

disfrute de vacaciones, el discurso promocional de nuestras

informadoras y la selección de prensa y revistas especializadas que

cubrieron la participación de Venezuela en la Feria. En el stand de

Venezuela participaron dieciséis (24) tours operadores,  los cuales

llevaron a cabo un total de doscientos cuarenta y ocho (248)

reuniones en materia de comercialización de destino.

o BTL del 29 de febrero al 4 de marzo en Lisboa – Portugal: Se

generaron contactos que permiten reimpulsar la presencia en el

mercado portugués mediante estrategias de publicidad dirigidas a

[...]

y concretamente en los nichos vinculados a turismo de sol y playa y

naturaleza, en segunda instancia se concretó el reforzamiento de la

publicidad en medios especializados. En el stand de Venezuela

participaron dieciséis (16) tours operadores los cuales llevaron a

cabo un total de ciento noventa y ocho (198) reuniones en materia

de comercialización de destino.

o TOP RESA del 18 al 21 de septiembre en París – Francia: La

participación en la TOP RESA sirvió para continuar el

posicionamiento de la Imagen País en el mercado francés, el cual

busca destinos vacacionales y de cultura.